
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.268  1 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023Diário oficialBelém, Quarta-feira,
25 de Janeiro de 2023

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 08 Páginas
ANO CXXXII DA IOE
133º DA REPÚBLICA

Nº 35.268

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR  ........................................................................................................................................................................... - PÁG. 04
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO ........................................................................................................................................................ - PÁG. 08

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.268 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663
GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Alexandre Almeida Maduro
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
Secretário: Ricardo Brisolla  Balestreri
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: José Rubens Barreiros de Leão
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: Arthur Houat Nery de Souza
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Elieth de Fátima da Silva Braga
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Aroldo Carneiro
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Dr. Wilson Luiz Alves Ferreira (Interino) 
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Rômulo Rodovalho Gomes
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Célia Regina de Lima Pinheiro
Presidente do Tribunal de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalvez Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

Aroldo Carneiro
Presidente

Moises Alves De Souza
Diretor Administrativo e Financeiro

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 88,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.268  3 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Ricardo Jorge de Moura Palheta
Tel.: (91) 4005-2506 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto 
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: João Carlos Leão Ramos
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98426-1383

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Rosival Possidônio do Nascimento
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Karla Lessa Bengtson
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL. QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Guilherme Relvas D’Oliveira
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931 

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Rossieli Soares da Silva
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:   (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Luiz Celso da Silva
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Gerente Executivo: João Marcel Cavalcante Da Costa
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: Valbetanio Barbosa Milhomem
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Cláudia Bitar de Moraes Barbosa
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Rafaela Barata Chaves 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Francisco Alves de Aguiar
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Antonio De Angelis 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Orlando Reis Pantoja
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Edilza Joana Oliveira Fontes
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Marcos Antonio Brandão da Costa
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Nivan Setubal Noronha
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: André Orengel Dias
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.268 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

EXECUTIVO

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 2.866, DE 25 DE JANEIRO DE 2023
Acrescenta dispositivo ao Regulamento do Imposto sobre Operações Rela-
tivas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Trans-
porte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (RICMS-PA), apro-
vado pelo Decreto Estadual nº 4.676, de 18 de junho de 2001.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 3º, § 8º, da Lei Complementar Federal nº 
160, de 7 de agosto de 2017, que autoriza as unidades federadas a aderir 
às isenções, aos incentivos e aos benefícios fiscais ou financeiro-fiscais 
concedidos ou prorrogados por outra unidade federada da mesma região, 
na forma de seu § 2º, enquanto vigentes;
Considerando o disposto no Convênio ICMS nº 190, de 15 de dezembro de 
2017, que trata sobre a remissão de créditos tributários, constituídos ou 
não, decorrentes das isenções, dos incentivos e dos benefícios fiscais ou 
financeiro-fiscais instituídos em desacordo com o art. 155, § 2º, inciso XII, 
alínea “g”, da Constituição Federal, assim como acerca das corresponden-
tes reinstituições; e
Considerando que o Estado do Tocantins concede benefício fiscal aos con-
tribuintes atacadistas, mediante o disposto na Lei Estadual nº 1.201, de 
29 de dezembro de 2000, bem como no art. 61, § 10, inciso I, alínea “c”, 
do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de 
Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação (RICMS-TO), aprovado pelo Decreto 
Estadual nº 2.912, de 29 de dezembro de 2006,
DECRETA:
Art. 1º  O Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação (RICMS-PA), aprovado pelo Decreto 
Estadual nº 4.676, de 18 de junho de 2001, passa a vigorar com a seguinte 
alteração:
“Art. 713-E.  ..................................................................................
§ 2º  ........................................
I - ..................................................................................................
c) estabelecimento comercial atacadista, beneficiário do disposto no Capí-
tulo LIX do Anexo I deste Regulamento.
..............................”.
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de janeiro de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO Nº 2.867, DE 25 DE JANEIRO DE 2023
Altera dispositivos do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (RICMS-PA), aprovado 
pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, 
DECRETA:
Art. 1º  O Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação (RICMS-PA), aprovado pelo Decreto nº 
4.676, de 18 de junho de 2001, passa a vigorar com a seguinte redação:
“ANEXO I
............................
Art. 348-A.  O disposto neste capítulo terá vigência de 6 de junho de 2016 
a 31 de dezembro de 2032.
............................”
Art. 2º  Revoga-se o § 3º do art. 346 do Anexo I  do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 
Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação (RICMS-PA), aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de ju-
nho de 2001.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de janeiro de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO Nº 2.868, DE 25 DE JANEIRO DE 2023
Altera dispositivos do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (RICMS/PA), aprovado 
pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da Constituição Estadual, e tendo 
em vista o disposto no Convênio ICMS nº 185, de 9 de dezembro de 2022,

DECRETA:
Art. 1º O Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação (RICMS/PA), aprovado pelo Decreto nº 
4.676, de 18 de junho de 2001, passa a vigorar com a seguinte redação:
“LIVRO SEGUNDO
............................................................
TITULO II
............................................................
CAPÍTULO IX-A
DO REGIME SIMPLIFICADO DE APURAÇÃO E PAGAMENTO DO ICMS 
PARA A INDÚSTRIA EXTRATIVA MINERAL
Art. 561-A. Fica instituído o Regime Simplificado de Apuração e Pagamento 
do ICMS para a Indústria Extrativa Mineral, predominantemente exporta-
dora, com Classificação Nacional de Atividades Econômicas (CNAE) classifi-
cados nas divisões 7 a 9 da Seção B da Comissão Nacional de Classificação 
(CONCLA).
Parágrafo único. Para fins do disposto no caput, considera-se predominan-
temente exportadora a indústria extrativa mineral que realize mais de 90% 
(noventa por cento) de suas operações com destino ao exterior.
Art. 561-B. O Regime Simplificado de Apuração e Pagamento do ICMS de 
que trata o art. 561-A consiste na manutenção da sistemática normal de 
apuração do imposto, devendo apropriar-se, exclusivamente, do crédito 
do imposto:
I - decorrente das entradas de insumos e produtos intermediários, confor-
me disposto em ato do titular da Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA);
II - relativo à aquisição de óleo diesel utilizado, exclusivamente, na mina 
e na prestação de serviço de transporte ferroviário, conforme o seguinte:
a) 70% (setenta por cento) do valor do imposto destacado no documento 
fiscal até 31 de outubro de 2022;
b) 60% (sessenta por cento) do valor do imposto destacado no documento 
fiscal a partir de 1º de novembro de 2022;
III - relativo ao diferencial de alíquota nas aquisições interestaduais de 
bens destinados ao ativo permanente do estabelecimento, observado o 
disposto no art. 81 e ss. deste Regulamento.
Art. 561-C. A base de cálculo do imposto relativo ao diferencial de alíquota 
deverá observar o disposto na Lei Complementar nº 87, de 1996, na Lei 
Complementar nº 190, de 2022 e na Lei Estadual nº 8.315, de 2015.
Art. 561-D. Fica reduzida a base de cálculo do ICMS, até 30 de abril de 2024, 
nos termos do Convênio ICMS n.º 85, de 9 de dezembro de 2022, nas opera-
ções de importação, sem similar produzido no país, com máquinas e equipa-
mentos destinados, exclusivamente, ao ativo permanente da indústria extrati-
va mineral, de forma que a carga tributária resulte em 12% (doze por cento).
Parágrafo único. A comprovação da ausência de similaridade deverá ser 
feita por laudo emitido por entidade representativa do setor produtivo de 
máquinas, aparelhos e equipamentos com abrangência nacional ou por 
órgão federal especializado.
Art. 561-E. A opção pelo Regime Simplificado de Apuração e Pagamento 
do ICMS deverá ser registrada no Livro de Registro de Documentos Fiscais 
e Termo de Ocorrência (RUDFTO) e comunicada à Coordenação Executiva 
Regional ou Especial de Administração Tributária e Não-Tributária de cir-
cunscrição do contribuinte.”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de janeiro de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO Nº 2.869, DE 25 DE JANEIRO DE 2023
Ativa, denomina e determina circunscrição de Unidade Operacional de Polí-
cia Ostensiva na Polícia Militar do Pará, e altera dispositivos do Decreto n° 
1.017, de 04 de abril de 2014.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III, VII e X, da Constituição Estadual 
e pelos art. 54 e art. 55 da Lei Complementar Estadual n° 053, de 7 de 
fevereiro do 2006, e
Considerando o disposto na Lei Complementar Estadual nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 153, de 1º 
de julho de 2022;
Considerando que o Decreto Estadual n° 1.017, de 04 de abril de 2014, 
ativa, denomina, determina a circunscrição, transforma, extingue e renu-
mera órgãos de execução na estrutura da Polícia Militar do Pará (PMPA); e
Considerando a necessidade de ativar, denominar e determinar circunscrição de 
Unidade Operacional de Polícia Ostensiva, visando atender com maior eficiência e 
eficácia a execução das ações de polícia ostensiva e preservação da ordem públi-
ca, bem como aprimorar a segurança pública da sociedade paraense,
DECRETA:
Art. 1°  Fica ativado, na estrutura organizacional da Polícia Militar do Pará, 
o 37º Batalhão de Polícia Militar, com sede no município de Belém, subor-
dinado ao Comando de Policiamento da Capital I.
Art. 2º  O Decreto Estadual n° 1.017, de 04 de abril de 2014, passa a vi-
gorar com a seguinte redação:
“Art. 5º........................................................................
XXXVI - o 37º Batalhão de Polícia Militar (37º BPM), com sede no município 
de Belém, subordinado ao Comando de Policiamento da Capital (CPC I).
...........................................”
Art. 3o  As circunscrições das Unidades Operacionais de Polícia Ostensiva da 
Polícia Militar do Pará são as constantes no Anexo Único deste Decreto, que 
substituirá o Anexo II do Decreto Estadual nº 1.017, de 2014.
Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de janeiro de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.268  5 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

ANEXO ÚNICO
ANEXO II

CIRCUNSCRIÇÕES DAS UNIDADES OPERACIONAIS DE POLÍCIA OSTENSIVA

OPM/SEDE CIRCUNSCRIÇÃO

1º Batalhão de Polícia Militar (Belém)
Belém, 

Bairros: Pedreira, Marco, Sacramenta, Telégrafo, Barreiro, Maracangalha 
e Miramar.

2º Batalhão de Polícia Militar (Belém)
Belém, 

Bairros: Campina, Cidade Velha, Reduto, Umarizal, Nazaré, Batista Campos, 
São Brás e Fátima.

3º Batalhão de Polícia Militar (San-
tarém)

Santarém, 
Bairros: Maracanã 1, Maracanã, Nova Vitória, Bela Vista do Juá, Buruti, 

Elcione Barbalho, Santarenzinho, São Cristovão, Conquista, Alvorada, Amparo, 
Residencial Salvação, Salé, Liberdade, Mapari, Caranazal, Aparecida, Esperança, 
Aeroporto Velho, Jardim Santarém, Santissimo, Santa Clara, Prainha, Centro, 

Aldeia, Fátima, Laguinho.
Distrito de Alter do Chão, Curuai e Vila Socorro.

4º Batalhão de Polícia Militar (Marabá)

Marabá, 
Núcleos de Marabá: Nova Marabá, São Félix e Morada Nova, Zona Rural de 

Marabá: Distrito de Murumuru, Distrito da Vila Sororó e Vila Itainópolis.
Municípios de São Domingos do Araguaia, São Geraldo do Araguaia, São 

João do Araguaia, Palestina do Pará, Brejo Grande do Araguaia, Nova 
ipixuna, Vila Novo Paraiso e Piçarra.

5º Batalhão de Polícia Militar (Castanhal)
Castanhal, Curuçá, Igarapé-Açu, Inhangapi, Magalhães Barata, Maracanã, 
Marapanim, São Domingos do Capim, São Francisco do Pará, São João da 

Ponta e Terra Alta.

6º Batalhão de Polícia Militar (Ananindeua)

Ananindeua,
Bairros: Atalaia, Jaderlândia, Cidade Nova, Guajará, Levilândia, 40 Horas, 

Jibóia Branca, Icuí-Laranjeiras, Coqueiro, Coqueiro Ananindeua e Icuí-
Guajará.

7º Batalhão de Polícia Militar (Redenção) Redenção, Pau D’Arco e Cumaru do Norte.

8º Batalhão de Polícia Militar (Soure) Soure, Cachoeira do Arari, Ponta de Pedras, Salvaterra e Santa Cruz do 
Arari.

9º Batalhão de Polícia Militar (Breves) Breves, Anajás, Bagre, Chaves, Curralinho, Gurupá, Melgaço e São Sebas-
tião da Boa Vista.

10º Batalhão de Polícia Militar (Belém)
Belém (Distrito de Icoaraci),

Bairros: Agulha, Campina de Icoaraci, Cruzeiro, Paracuri, Ponta Grossa, Ilha 
de Cotijuba, Águas Negras, Maracacuera, Tenoné e Parque Guajará.

11º Batalhão de Polícia Militar 
(Capanema)

Capanema, Cachoeira do Piriá, Bonito, Nova Timboteua, Peixe-Boi, Primave-
ra, Quatipuru e Santa Luzia.

12º Batalhão de Polícia Militar (Santa 
Isabel) Santa Isabel do Pará, Santo Antônio do Tauá e Bujaru.

13º Batalhão de Polícia Militar 
(Tucuruí) Tucuruí e Breu Branco.

14º Batalhão de Polícia Militar 
(Barcarena) Barcarena.

15º Batalhão de Polícia Militar 
(Itaituba) Itaituba, Aveiro, Jacareacanga e Trairão.

16º Batalhão de Polícia Militar 
(Altamira)

Altamira, Brasil Novo, Porto de Moz, Senador José Porfírio e Vitória do 
Xingu.

17º Batalhão de Polícia Militar 
(Xinguara) Xinguara, Água Azul do Norte, Sapucaia, Bannach e Rio Maria.

18º Batalhão de Polícia Militar (Monte 
Alegre) Monte Alegre e Prainha.

19º Batalhão de Polícia Militar (Para-
gominas) Paragominas, Aurora do Pará, Ipixuna, Mãe do Rio.

20º Batalhão de Polícia Militar (Belém) Belém,
Bairros: Condor, Cremação, Jurunas.

21º Batalhão de Polícia Militar (Marituba) Marituba. 

22º Batalhão de Polícia Militar (Conceição 
do Araguaia) Conceição do Araguaia, Floresta do Araguaia e Santa Maria das Barreiras.

23º Batalhão de Polícia Militar (Pa-
rauapebas) Parauapebas, Canaã dos Carajás e Curionópolis.

24º Batalhão de Polícia Militar (Belém)
Belém,

Bairros: Cabanagem, Benguí, Una, Mangueirão, Pratinha, Tapanã, São 
Clemente, Parque Verde e Coqueiro.

25º Batalhão de Polícia Militar (Belém) Belém; Distrito de Mosqueiro.

26º Batalhão de Polícia Militar (Belém) Belém; Distrito de Outeiro.

27º Batalhão de Polícia Militar (Belém) Belém,
Bairros: Val-de-Cans, Castanheira, Marambaia, Curió-Utinga e Souza.

28º Batalhão de Polícia Militar (Belém) Toda a área do Comando de Policiamento da Capital I (CPC -I). 

29º Batalhão de Polícia Militar (Ana-
nindeua)

Ananindeua, 
Bairros: Paar, Curuçambá, Distrito Industrial, Heliolanda, Ilha João Pilatos 

e Maguari.

30º Batalhão de Polícia Militar (Ana-
nindeua)

Ananindeua, 
Bairros: Guanabara, Águas Lindas, Julia Seffer, Águas Brancas, Aurá, Pato 

Macho e Santana do Aurá. 

31º Batalhão de Polícia Militar 
(Abaetetuba) Abaetetuba e Igarapé-Miri.

32º Batalhão de Polícia Militar 
(Cametá) Cametá, Oeiras do Pará, Limoeiro do Ajuru e Mocajuba.

33º Batalhão de Polícia Militar 
(Bragança) Bragança e Tracuateua.

34º Batalhão de Polícia Militar 
(Marabá)

Marabá,
Núcleos de Marabá: Cidade Nova; Zona Rural de Marabá: Brejo do Meio, 
Vila Santa Fé, Vila Trindade, Vila União, Vila Capristano de Abreu e Vila 

Josinópolis.

35º Batalhão de Polícia Militar (Santarém); 

Santarém,
Bairros de Santarém: Jutaí, Urumari, Maicá, Pérola do Maicá, Vigia, Jader-

lândia, Mararú, Urumanduba, Comunidade do Diamantino, Comunidade 
Cristo Rei, Estrada Nova, Perema, Jacamim, Livramento, Área verde, São 
José Operário, Uruará, Santana, Interventoria, Diamantino, Floresta, São 

Francisco, Santo André, Matinha, Nova República, Vitória Régia, Bela Vista, 
cambuquira, Ipanema, Saubal, Cipoal, São José, Tabocal, Cedro, Boa 

Esperança e Vila do Pacoval.
Municípios de Belterra e Mojuí dos Campos.

36º Batalhão de Polícia Militar (São 
Félix do Xingu) São Félix do Xingu e Tucumã.

37º Batalhão de Polícia Militar (37º BPM - 
Belém/CPC-I)

Belém,
Bairos: Guamá, Terra-Firme, Canudos e Universitário.

38º Batalhão de Polícia Militar (38º BPM - 
Belém/CPC-II ) A ser ativado.

39º Batalhão de Polícia Militar  (39º 
BPM - Benevides/CPRM) Benevides e Santa Bárbara.

40º Batalhão de Polícia Militar (40º 
BPM - Canaã dos Carajás/CPR XIV) A ser ativado.

41º Batalhão de Polícia Militar (41º 
BPM - Oriximiná/CPR I) Oriximiná, Curuá, Faro e Terra Santa. 

42º Batalhão de Polícia Militar (42º 
BPM - São Miguel do Guamá/CPR III) São Miguel do Guamá, Irituia e Santa Maria do Pará.

43º Batalhão de Polícia Militar (43º 
BPM - Ananindeua/CPRM) A ser ativado.

44º Batalhão de Polícia Militar (44º 
BPM - Salinópolis/CPR VII) Salinópolis, Santarém Novo e São João de Pirabas.

45º Batalhão de Polícia Militar (45º BPM - 
Tailândia/CPR IV) Tailândia.

46º Batalhão de Polícia Militar (46º BPM - 
Novo Progresso/CPR X) Novo Progresso e comunidade Castelo dos Sonhos – Altamira.

47º Batalhão de Polícia Militar (47º 
BPM - Moju/CPR IX) Moju.

48º Batalhão de Polícia Militar (48º BPM - 
Tomé Açu/CPR III) Tomé-Açu e Concórdia do Pará.

49º Batalhão de Polícia Militar (49ºBPM - 
Uruará/CPR VIII) Uruará e Medicilândia. 

50º Batalhão de Polícia Militar (50º 
BPM - Jacundá/CPR IV) Jacundá e Goianésia do Pará.

51º Batalhão de Polícia Militar (51º 
BPM - Dom Eliseu/CPR VI) Dom Eliseu e Ulianópolis

52º Batalhão de Polícia Militar (51º BPM - 
Altamira/CPR VIII) A ser ativado.

Batalhão de Polícia Militar Rodoviária (BPRV) Em todo o território do Estado.

Batalhão de Polícia de Choque 
(BPCHOQUE) Em todo o território do Estado.

Regimento de Polícia Montada 
(RPMON) Em todo o território do Estado.

Grupamento Aéreo de Polícia Militar 
(Belém) Em todo o território do Estado.

Batalhão de ROTAM (ROTAM) Em todo o território do Estado.



6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.268 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

Batalhão de Ação com Cães (BAC) Em todo o território do Estado.

Batalhão de Operações Policiais 
Especiais (BOPE) Em todo o território do Estado.

1º Batalhão de Missões Especiais (1º 
BME), subordinado ao Comando de Missões 

Especiais (CME);

MARABA,
Toda área do CPR II - Marabá, CPR V - Redenção (enquanto não for ativada 

2ª CIME); e CPR XIII - São Felix do Xingu, podendo ser empregado em 
outras Regiões, caso haja necesiddade do serviço.

2º Batalhão de Missões Especiais (2º 
BME), subordinado ao Comando de Missões 

Especiais (CME)

SANTARÉM,
toda área do CPR I - Santarém, CPR VIII - Altamira (enquanto não for ativada 
4ª CIME) e CPR X - Itaituba (enquanto não for ativada 1ª CIME) podendo ser 

empregado em outras Regiões, caso haja necesiddade do serviço.

3º Batalhão de Missões Especiais (3º 
BME), subordinado ao Comando de Missões 

Especiais (CME);

CASTANHAL, 
toda área do CPR III - Castanhal, CPR VI - Paragominas (enquanto não for ativa-
da 3ª CIME) e CPR VII - Capanema, podendo ser empregado em outras Regiões, 

caso haja necesiddade do serviço.

Batalhão Especial Penitenciário/Prisional 
(BEP) Em todo o território do Estado.

Batalhão de Polícia Ambiental (BPA) Em todo o território do Estado.

Batalhão de Polícia de Guardas (BPGUARDA) Capital e Região Metropolitana de Belém.

Batalhão de Polícia de Eventos (BPE) Capital e Região Metropolitana de Belém.

Batalhão de Polícia Turística (BpTUR), 
subordinado ao Comando de Policiamento 

Especializado (CPE)
Capital e Região Metropolitana de Belém.

1º Batalhão de Polícia Rural, com sede no 
município de Marabá, subordinado ao Co-

mando de Policiamento Especializado (CPE)

MARABA,
Toda área do CPR II - Marabá, CPR V - Redenção e CPR XIII - São Felix do 
Xingu, podendo ser empregado em outras Regiões, caso haja necesiddade 

do serviço.

2º Batalhão de Polícia Rural, com sede no mu-
nicípio de Castanhal, subordinado ao Comando 

de Policiamento Especializado (CPE)

CASTANHAL, 
toda área do CPR III - Castanhal, CPR VI - Paragominas e CPR VII - Capa-
nema, podendo ser empregado em outras Regiões, caso haja necesiddade 

do serviço.
1ª Companhia Independente de Polícia 

Militar (1ª CIPM), com sede no município de 
Jacareacanga

A ser ativada.

2ª Companhia Independente de Polícia 
Militar (2ª CIPM), com sede no município de  

Mocajuba/CPR IX
A ser ativada.

3ª Companhia Independente de Polícia 
Militar (Vigia) Vigia de Nazaré, Colares e São Caetano de Odivelas.

4ª Companhia Independente de Polícia 
Militar (Acará) A ser ativada.

5ª Companhia Independente de Polícia 
Militar (Baião) A ser ativada.

10ª Companhia Independente de Polícia 
Militar (Capitão Poço) Capitão Poço, Garrafão do Norte, Ourém e Nova Esperança do Piriá.

11ª Companhia Independente de 
Polícia Militar (Rondon do Pará) Rondon do Pará, Abel Figueiredo e Bom Jesus do Tocantins.

15ª Companhia Independente de Polícia 
Militar (Augusto Corrêa) A ser ativada.

16ª Companhia Independente de Polícia 
Militar (Anapu) Anapu.

17ª Companhia Independente de 
Polícia Militar (Rurópolis) Rurópolis e Placas.

19ª Companhia Independente de 
Polícia Militar (Viseu) Viseu.

20ª Companhia Independente de 
Polícia Militar (Muaná) Muaná.

22ª Companhia Independente de 
Polícia Militar (Portel) Portel.

23ª Companhia Independente de 
Polícia Militar (Novo Repartimento) Novo Repartimento e Pacajá.

24ª Companhia Independente de 
Polícia Militar (Itupiranga) Itupiranga. 

25ª Companhia Independente de Polí-
cia Militar (Eldorado dos Carajás) Eldorado dos Carajás. 

26ª Companhia Independente de 
Polícia Militar (Alenquer) Alenquer.

27ª Companhia Independente de Polí-
cia Militar de Fronteira (Almeirim) Almeirim.

28ª Companhia Independente de 
Polícia Militar (Juruti) Juruti.

29ª Companhia Independente de Polí-
cia Militar de Fronteira (Óbidos) Óbidos.

30ª Companhia Independente de Polí-
cia Militar (Santana do Araguaia) Santana do Araguaia.

31ª Companhia Independente de Polí-
cia Militar (Ourilândia do Norte) A ser ativada.

32ª Companhia Independente de 
Polícia Militar (Afuá) Afuá.

Companhia Independente de Polícia 
Escolar - CIPOE (Belém) Belém.

Companhia Independente Especial de 
Polícia Assistencial - CIEPAS (Belém) Belém.

Companhia de Polícia Turística (CIPTUR), 
com sede no município de Santarém, 

subordinada ao Comando de Policiamento 
Especializado (CPE);

A ser ativada.

Companhia Independente de Polícia Fluvial 
- CIPFlu (Belém) Em todo o território do Estado.

1ª Companhia Independente de Missões 
Especiais(1ª CIME), com sede no município de 
Itaituba, subordinado ao Comando de Missões 

Especiais (CME)

A ser ativada.

2ª Companhia Independente de Missões 
Especiais (2ª CIME), com sede no município 
de Redenção, subordinado ao Comando de 

Missões Especiais (CME);

A ser ativada.

3ª Companhia Independente de Missões 
Especiais, com sede no município de Parago-
minas (3ª CIME), subordinado ao Comando 

de Missões Especiais (CME);

A ser ativada.

4ª Companhia Independente de Missões 
Especiais (Altamira) A ser ativada.

1ª Companhia Independente de Polícia 
Ambiental (Santarém) - CIPAMB Santarém. 

2ª Companhia Independente de Polícia 
Ambiental (São Félix do Xingu) A ser ativada.

3ª Companhia Independente de Polícia 
Ambiental (Parauapebas) A ser ativada.

4ª Companhia Independente de Polícia 
Ambiental (Paragominas) A ser ativada.

Protocolo: 899071

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição Estadual; e 
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no XXI 
Concurso Público para o Cargo de Procurador do Estado do Pará, cujo re-
sultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.267, 
de 25 de janeiro de 2023;
Considerando o teor do Memorando nº 1/2023 PGADM-PGE, de 25 de ja-
neiro de 2023;
Considerando os termos do Processo nº 2023/99362, 
R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto para exercerem, 
em virtude de aprovação em concurso público, o cargo de Procurador do 
Estado do Pará, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado do Pará: 
CARGO: PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ
DEBORA BEMERGUY ALVES 
NAGILA DA SILVA SAUAIA 
ROBERTO LADEIRA REIS 
ITAMAR FILHO TITO FERNANDES 
ROBERTA CARVALHO DA SILVA 
BRUNO MAIA FERREIRA 
ARTHUR GUILHERME GUERRA AZALIM 
ADRIANA DANIELA MORAES DE LIMA 
BEATRIZ LAMARTINE NOGUEIRA ARAUJO 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JANEIRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição do Estado do Pará, e 
Considerando os termos da Lei nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, al-
terada pela Lei nº. 6.234, de 21 de julho de 1999 e pela Lei 7.310, de 7 
de outubro de 2009, que dispõe sobre a organização da Fundação Carlos 
Gomes e dá outras providências.;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2022/1624312,



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.268  7 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

R E S O L V E:
Art. 1º. Reconduzir para comporem o Conselho Fiscal da Fundação Carlos 
Gomes (FCG), os membros a seguir nominados:
I – Titulares:
CLÍVIA CORDEIRO
LIDIANE SALES CORRÊA
ALINNE LOPES DA SILVA
II – Suplentes:
DESIRÉE D’ANZICOURT NASCIMENTO ALVES
JONATHAN BRITO ROCHA
ANA MARIA ROCHA DA SILVA
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JANEIRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a se ausentar de suas funções, no período de 16 de janeiro a 14 
de fevereiro  de 2023, em gozo de férias regulamentares referentes ao 
exercício de 2022, devendo responder pelo expediente do Órgão, no impe-
dimento do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretario 
Adjunto do Tesouro de Estado da Fazenda. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JANEIRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA, Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, 
a se ausentar de suas funções no período de 16 de janeiro a 11 de fevereiro 
de 2023, em gozo de férias, referente ao período aquisitivo de 2022/2023, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, GUS-
TAVO BEZERRA DA COSTA, Diretor de Desenvolvimento de Sistemas.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JANEIRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar FELIPE COÊLHO PICANÇO, Gerente Executivo do Núcleo de Ge-
renciamento do Pará Rural - NGPR, a se ausentar de suas funções, no 
período de 23 de fevereiro a 9 de março de 2023, em gozo de férias regula-
mentares, referentes ao período aquisitivo 2022/2023, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, FRANCISCO FABRI-
CIO GLINS DE ARAUJO, Gerente Administrativo e Financeiro.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JANEIRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, Presidente do Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará, a se ausentar de suas 
funções, no período de 15 de fevereiro a 16 de março de 2023, em gozo de 
férias regulamentares, referentes ao período aquisitivo 2021/2022, deven-
do responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, MARIA 
LÚCIA SILVA SOUZA, Diretora de Assistência a Saúde.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JANEIRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 13 de janeiro de 
2023, as férias concedidas mediante Decreto datado de 18 de outubro de 
2022, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 35.154, de 18 de outubro 
de 2022, a JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JANEIRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos V e X da Constituição Estadual; e
Considerando os termos do Processo nº 2023/45833,
R E S O L V E:
Art. 1° Autorizar o MAJ QOPM RG 35480 HEITOR LOBATO MARQUES, para 
a cidade de Saint Moritz - Suíça, no período de 12 a 23 de janeiro de 2023, 
a serviço do Governo do Estado.  
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JANEIRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do art. 10, § 1º, da Lei Complementar nº 041, de 
29 de agosto de 2002;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/62709,

R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, nos termos do art. 10, § 1º, da Lei Complemen-
tar nº 041/2002, o Procurador do Estado ROLAND RAAD MASSOUD, matrí-
cula nº 5660920/1, do cargo de Corregedor-Geral da Procuradoria Geral do 
Estado do Pará, código GEP-DAS-011.5, a contar de 20 de janeiro de 2023.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JANEIRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando que o candidato abaixo relacionado, aprovado e nomeado 
no Concurso Público C-209 da Procuradoria-Geral do Estado do Pará – 
PGE, não tomou posse dentro do prazo previsto em lei, conforme Processo              
n° 2022/1626769.
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do art. 22, §3º, da Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do candidato relacionado 
neste Decreto, a qual foi nomeado para exercer o cargo a seguir discrimi-
nado, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado do Pará – PGE: 
CARGO: ASSISTENTE DE PROCURADORIA
LEANDRO FONSECA PESSOA 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JANEIRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados e nome-
ados no Concurso Público C-209 da Procuradoria-Geral do Estado do Pará 
– PGE, solicitaram renúncia da posse dentro do prazo previsto em lei, con-
forme Processo n° 2022/1626769.
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do art. 22-A, da Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos relaciona-
dos neste Decreto, os quais foram nomeados para exercerem os cargos 
a seguir discriminados, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado do 
Pará – PGE: 
CARGO: ANALISTA DE PROCURADORIA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS
PAULO GEORGE LOPES MACHADO 
CARGO: ANALISTA DE PROCURADORIA - DIREITO
ROBERTA RODRIGUES VIANA
CARGO: ANALISTA DE PROCURADORIA – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
(TI) - SISTEMAS
MARCIO RODRIGUES DOS REIS 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JANEIRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO Nº 2.871, DE 25 DE JANEIRO DE 2023
Divulga os dias de feriados nacionais e estaduais e estabelece os pontos 
facultativos no ano de 2023, no âmbito da Administração Direta e Indireta 
do Poder Executivo Estadual.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e VII. “a”, da Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de organizar e disciplinar o funcionamento dos 
órgãos e entidades integrantes da Administração Direta e Indireta do Poder 
Executivo Estadual, em função dos feriados nacionais, estaduais e dos dias 
de ponto facultativo no ano 2022;
Considerando o disposto no Decreto nº 955, de 12 de agosto de 2020, que 
estabelece medidas de austeridade para o reequilíbrio fiscal e financeiro do 
Poder Executivo Estadual e revoga o Decreto nº 367, de 23 de outubro de 
2019, e o Decreto nº 670, de 7 de abril de 2020;
Considerando os termos do Processo nº 2022/1649694,
D E C R E T A:
Art. 1º São considerados feriados e pontos facultativos para Administra-
ção Pública Direita e Indireta, no âmbito do Poder Executivo estadual, as 
seguintes datas do ano de 2023, sem prejuízo da prestação de serviços 
considerados essenciais:
I - 1º de janeiro, Confraternização Universal, feriado nacional,
II - 20 de fevereiro, ponto facultativo;
III - 21 de fevereiro, Carnaval, ponto facultativo;
IV - 22 de fevereiro, quarta-feira de cinzas, ponto facultativo até 12 horas;
V - 7 de abril, sexta-feira da Paixão, ponto facultativo;
VI - 21 de abril, Tiradentes, feriado nacional;
VII - 1º de maio, Dia Mundial do Trabalho, feriado nacional;
VIII - 8 de junho, Corpus Christi, ponto facultativo;
IX - 9 de junho, ponto facultativo;
X - 14 de agosto, ponto facultativo:
XI - 15 de agosto, Adesão do Grão-Pará à Independência do Brasil, feriado 
estadual;
XII - 7 de setembro, Independência do Brasil, feriado Nacional;
XIII - 8 de setembro, ponto facultativo;
XIV - 12 de outubro, Nossa Senhora Aparecida, feriado nacional;
XV - 13 de outubro, ponto facultativo;



8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.268 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

XVI - 23 de outubro, Recírio, ponto facultativo até 12 horas;
XVII - 28 de outubro, Dia do Servidor Público, ponto facultativo;
XVIII - 2 de novembro, finados, feriado nacional;
XIX - 3 de novembro, ponto facultativo;
XX - 15 de novembro, Proclamação da República, feriado nacional:
XXI - 8 de dezembro, Nossa Senhora da Conceição, ponto facultativo, e
XXII - 25 de dezembro, Natal, feriado nacional;
Parágrafo único. Os órgãos e entidades que atuam nas áreas de arreca-
dação, saúde pública, defesa social, parques, museus, teatros e espaços 
de visitação turística, incluindo os equipamentos públicos administrados 
por organizações sociais, estabelecerão escalas de serviço a fim de que o 
atendimento à população não sofra solução de continuidade.
Art. 2º Os órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta e 
Indireta deverão observar o seguinte:
I - os pontos facultativos dos dias 9 de junho, 14 de agosto, 8 de setembro, 
13 de outubro e 3 de novembro serão compensados com o acréscimo de 
1 (uma) hora à jornada diária normal de trabalho, nos 6 (seis) dias úteis 
subsequentes aos dias facultados; e
II - os expedientes dos dias 22 de fevereiro e 23 de outubro serão esten-
didos até às 18 horas.
Art. 3º Os feriados religiosos municipais declarados por lei, em número 
não superior a 4 (quatro), nesse limite incluída a Sexta-Feira da Paixão, na 
forma do art. 2º da Lei Federal nº 9.093, de 12 de setembro de 1995, bem 
como os pontos facultativos de que tratam os incisos VIII e XXI do caput 
do art. 1º deste Decreto, serão observados pelos órgãos e entidades da 
Administração Estadual nos municípios correlatos. 
Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo se aplica aos feriados 
relativos aos dias de início e término do ano de centenário de fundação de 
Municípios, fixados em lei municipal, na forma do art. 1º, inciso III, da Lei 
Federal n” 9.093, de 1995.
Art. 4 A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração (SEPLAD) 
poderá, por meio de Portaria, alterar as datas dos pontos facultativos de-
finidos neste Decreto.
Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JANEIRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ERRATA
No Decreto datado de 11 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº. 35.254, de 12 de janeiro de 2023, página 7, coluna 1, que 
trata da exoneração de REGINA OLIVEIRA SABBÁ do cargo em comissão 
de Assessor Especial II: 
Onde se lê: ..., a contar de 1º de janeiro de 2023.
Leia-se: ..., a contar de 26 de dezembro de 2022.

Protocolo: 899072

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº. 110/2023-CCG, DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2023/97339,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/Tucuruí/Marabá, nos dias 23 e 24 de 
janeiro de 2023, a fim de cumprir agenda institucional, e conceder para 
tanto 1.½ (uma e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 111/2023-CCG, DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/96941, 
R E S O L V E:
autorizar ALEXANDRE ALMEIDA MADURO, Secretário Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Belém/Santarém, nos 
dias 26 e 27 de janeiro de 2023, a fim de cumprir agenda institucional, 
concedendo para tanto 1.½ (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 112/2023-CCG, DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/94126,

R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no período de 25 e 27 de janeiro de 
2023, a fim de participar de Reunião com o Secretário Especial de Reforma 
Tributária no Ministério da Fazenda e da 29ª Reunião Extraordinária do Co-
mitê Nacional de Secretários de Fazenda, Finanças, Receita ou Tributação 
dos Estados e do Distrito Federal – COMSEFAZ. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 113/2023-CCG, DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/97589, 
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Florianópolis/SC, no perí-
odo de 1º a 3 de fevereiro de 2023, a fim de participar de Visita ao Parque 
de Ciência e Tecnologia do Estado de Santa Catarina.REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 114/2023-CCG, DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/98042
R E S O L V E:
I. exonerar INÁCIO LEITE GORAYEB do cargo em comissão de Assessor, có-
digo GEP-DAS-012.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA.
II. nomear HUGO SÉRGIO BARBOSA DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 115/2023-CCG, DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/98042
R E S O L V E:
I. exonerar CÉSAR AUGUSTO CAVALCANTE VALENTE do cargo em comis-
são de Diretor de Tecnologia e Informática, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
II. nomear INÁCIO LEITE GORAYEB para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Tecnologia e Informática, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
no Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 116/2023-CCG, DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/97649,
R E S O L V E:
exonerar KELLY DE SOUZA MENDES do cargo em comissão de Gestor de 
Território da Paz, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria Estra-
tégica de Estado de Articulação da Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 117/2023-CCG, DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/95817,
R E S O L V E:
I. exonerar RAIANA ALVES COELHO do cargo em comissão de Assessor de 
Comunicação, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria Estratégica 
de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 20 de janeiro de 2023.
II. nomear DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 20 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 899073


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2023-01-25T22:13:55-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




